
 

 

PERÚ 
 
Ministerio  
de Economía y Finanzas 

       

SMV 
Superintendencia del Mercado 
de Valores 

  

 

DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES ‐ AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD 
 

1 
 

Resolución de Superintendente 
Nº 058-2020-SMV/02 

 
 

Lima, 30 de junio de 2020 
 

El Superintendente del Mercado de Valores 
 
VISTOS: 
 
El Expediente N° 2020021503 y el Memorándum N° 1726-

2020-SMV/07, emitido por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; 
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, mediante Resolución de Superintendente N° 055-

2020-SMV/02 del 26 de junio de 2020 se aprobó la ampliación y actualización de metas 
del Plan Estratégico Institucional aprobado por Resolución de Superintendente Nº 157-
2016-SMV/02, el cual en adelante se denominará Plan Estratégico Institucional 2017-
2023 de la Superintendencia del Mercado de Valores, PEI 2017-2023 de la SMV; 

 
Que, la Directiva N° 001-2017-CEPLAN/PCD, "Directiva 

para la Actualización del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional", aprobada por 
Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 026-2017-CEPLAN/PCD del 2 de 
mayo de 2017, establece los lineamientos para la actualización del Plan Estratégico de 
Desarrollo Nacional – PEDN, en el marco del ciclo de planeamiento estratégico para la 
mejora continua y con una visión de largo plazo; asimismo, su Cuarta Disposición 
Complementaria Transitoria establece que la Presidencia del Consejo Directivo del 
CEPLAN aprueba las guías e instrumentos metodológicos necesarios para orientar la 
actualización de planes y políticas a diferentes niveles, considerando el ciclo de 
planeamiento estratégico para la mejora continua y los lineamientos para casos de 
desastre; 

 
Que, conforme a la Guía para el Planeamiento Institucional 

aprobada mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-
2017/CEPLAN/PCD, modificada por Resoluciones de Presidencia de Consejo  Directivo 
N° 062-2017/CEPLAN/PCD, Nº 053-2018/CEPLAN/PCD y Nº 016-2019/CEPLAN/PCD, 
el Plan Operativo Institucional – POI es un instrumento de gestión que orienta la 
necesidad de recursos para implementar la identificación de la estrategia institucional; 

 
Que, el numeral 6.2 de la referida Guía establece que la 

entidad debe elaborar y aprobar el POI Multianual para un período no menor de tres 
años respetando el periodo de vigencia del PEI;  

 
Que, el Plan Operativo Institucional Multianual – POI ha 

sido elaborado en coordinación con los órganos de la SMV, entre ellos, los que 
conforman la Comisión de Planeamiento Estratégico de la SMV,  los cuales han remitido 
la información correspondiente para la programación de actividades operativas para el 
período 2021-2023;  

 



 

 

PERÚ 
 
Ministerio  
de Economía y Finanzas 

       

SMV 
Superintendencia del Mercado 
de Valores 

  

 

DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES ‐ AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD 
 

2 
 

Que, el numeral 14 del artículo 12° del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Superintendencia del Mercado de Valores, SMV, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 216-2011-EF, establece que es facultad del 
Superintendente del Mercado de Valores aprobar el plan estratégico y los demás planes 
institucionales; 

 
Que, a efectos de cumplir con los objetivos trazados para 

la Superintendencia del Mercado de Valores y con el numeral 6.2 de la “Guía para el 
Planeamiento Institucional”, resulta necesaria la aprobación del POI Multianual de la 
SMV para el período 2021-2023; y, 

 
De conformidad con lo dispuesto en la “Guía para el 

Planeamiento Institucional” y en el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia del Mercado de Valores, aprobado por Decreto Supremo N° 216-
2011-EF;  

 
RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Aprobar el Plan Operativo Institucional 

Multianual 2021-2023 de la Superintendencia del Mercado de Valores - POI Multianual 
2021-2023 de la SMV, documento que, en anexo adjunto, forma parte integrante de la 
presente resolución. 

 
Artículo 2°.- Disponer la publicación de POI Multianual 

2021-2023 de la Superintendencia del Mercado de Valores en el Portal del Mercado de 
Valores y en el Portal de Transparencia Estándar de la Superintendencia del Mercado 
de Valores, SMV. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
José Manuel Peschiera Rebagliati 

Superintendente del Mercado de Valores 
 
 

     



PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL 2017-2023
 

1 
 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN OPERATIVO
INSTITUCIONAL

MULTIANUAL
2021-2023

Junio, 2020



PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL MULTIANUAL 2021-2023

 
 

I. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL

La Superintendencia del Mercado de Valores (en adelante SMV) tiene por finalidad 
velar por la protección de los inversionistas, la eficiencia y transparencia de los 
mercados bajo su supervisión, la correcta formación de precios y la difusión de toda 
la información necesaria para tales propósitos, en virtud de la cual asume las 
siguientes políticas para promover el desarrollo del mercado de valores, mercado de 
productos y del sistema de fondos colectivos: 

En el ámbito de la regulación: 

La SMV promueve la creación de un marco normativo adecuado que fortalezca la 
protección al inversionista y la transparencia de los mercados, tomando como base 
los mejores estándares internacionales, y manteniendo como premisa el recoger 
opiniones del mercado, sometiendo a consulta ciudadana los proyectos normativos 
que serán objeto de aprobación. La SMV, al igual que lo sostenido por la 
Organización Internacional de Comisiones de Valores - OICV (IOSCO, por sus siglas 
en inglés) considera que una regulación sencilla y eficaz es relevante para la 
integridad y el desarrollo de los mercados, en tanto una regulación inadecuada 
puede imponer una carga injustificada a los mercados e inhibir su dinamismo. 

En el ámbito de la regulación, la SMV cuenta entre las herramientas más importantes 
para velar por la protección de los inversionistas, el exigir que se difunda a los 
mercados toda información relevante para la toma de decisiones de los 
inversionistas, dotándolos de mejores alternativas para evaluar los riesgos y 
retornos potenciales de sus inversiones y proteger así sus propios intereses, 
fortaleciendo con ello una supervisión preventiva. 

En el ámbito de la supervisión: 

La SMV se focaliza en velar por la transparencia de los mercados, la correcta 
formación de precios, y la exigencia de una serie de parámetros de índole prudencial 
y normas de conducta a los diversos actores del mercado, destinados a proteger al 
inversionista y la integridad del mercado, sobre todo frente a los retos que conlleva 
la globalización e integración de los mercados. 

Para alcanzar dicho fin, las acciones de la SMV están orientadas a fortalecer las 
competencias de su personal, al desarrollo de nuevos sistemas de control basados 
en el uso intensivo de la tecnología, y sobre todo, en construir las bases para una 
supervisión basada en riesgos que permita un uso más efectivo de sus recursos.

En el ámbito de la orientación y educación:

La SMV centra sus esfuerzos en transmitir los conocimientos, que generen las 
habilidades, estimulen las actitudes y promuevan los valores necesarios para la 
adopción, por parte de los agentes económicos, de decisiones financieras 
responsables y bien informadas, contribuyendo con ello a disminuir las asimetrías 
de información que se puedan producir entre los usuarios y los oferentes de servicios 
financieros. De este modo, el objetivo de la SMV antes que promover la 
incorporación de nuevos inversionistas al mercado, rol que le corresponde sobre 
todo a los diversos participantes del mercado, es que estos lo hagan con el 



PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL MULTIANUAL 2021-2023

 
conocimiento que les permita no verse afectados por malas 
prácticas y que cuenten con la capacidad de reclamar sus derechos en caso 
consideren que han sido afectados.

La educación al inversionista se constituye para la SMV en un mecanismo para el 
desarrollo y la promoción de los mercados, así como una mayor inclusión financiera, 
dado el impacto directo y positivo que esta tiene sobre el fortalecimiento del mercado 
de valores a mediano y largo plazo. La SMV, al igual que lo reconoce el IOSCO, 
considera que el regulador debe desempeñar un papel activo en la educación de los 
inversionistas y de otros participantes en los mercados, para mejorar su 
comprensión sobre el rol que cumple la SMV y proporcionar a los inversionistas las 
herramientas para evaluar los riesgos asociados a determinadas inversiones y para 
protegerse de malas prácticas.

En el ámbito de la regulación, supervisión, orientación y educación:

La SMV persigue permanentemente mantener un equilibrio entre simplificar y 
flexibilizar la regulación con el fin de facilitar el acceso al mercado de nuevos 
emisores, y asegurar, a su vez, adecuados niveles de transparencia y protección del 
inversionista; así como crear nuevas alternativas de inversión que permitan 
incorporar nuevos inversionistas al mercado, asegurando que estos cuenten con la 
información y sobre todo con las competencias requeridas para la toma de 
decisiones responsables, es decir, para que sean capaces de seleccionar entre 
varias alternativas de inversión de acuerdo con su perfil de riesgos, así como que 
cuenten con el conocimiento de sus derechos y dos con sus decisiones de inversión.

II. MISIÓN

Promover a través de la regulación, supervisión y educación el 
desarrollo, transparencia e integridad de los mercados de valores, productos y 
sistema de fondos colectivos, velando por la protección de los inversionistas, de
manera eficiente y oportuna. 

III. ACCIONES ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES
 

Para el logro de los objetivos estratégicos institucionales, durante la formulación del PEI 
2017-2023 de la SMV se identificaron diez (10) acciones estratégicas institucionales, los
que se articulan con sus respectivos objetivos estratégicos institucionales como se 
muestra a continuación.

 

Objetivos Estratégicos Institucionales Acciones Estratégicas Institucionales
OEI.01: Facilitar el acceso al mercado de 
valores a potenciales y actuales emisores e 
inversionistas

AEI.01.01 Marco normativo mejorado para facilitar el acceso y permanencia en 
el mercado de valores a potenciales y actuales emisores e inversionistas
AEI.01.02 Estudios y regulación de mecanismos y plataformas innovadoras de 
financiamiento e inversión a través del mercado de valores para potenciales y 
actuales emisores e inversionistas



PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL MULTIANUAL 2021-2023

 

Objetivos Estratégicos Institucionales Acciones Estratégicas Institucionales
AEI.01.03 Programa de orientación y educación sobre alternativas de 
inversión y financiamiento en el mercado de valores focalizadas en potenciales 
y actuales emisores e inversionistas

OEI.02: Fortalecer la integridad del mercado de 
valores y del sistema de fondos colectivos

AEI.02.01 Marco normativo mejorado para fortalecer la transparencia e 
integridad del mercado de valores
AEI.02.02 Supervisión con énfasis en factores de riesgo y uso intensivo de la 
tecnología para reforzar la transparencia del mercado de valores y del sistema 
de fondos colectivos
AEI.02.03 Información actualizada y accesible sobre el mercado de valores y 
sistema de fondos colectivos para el público en general

OEI.03: Fortalecer las capacidades 
institucionales de la SMV con un enfoque de 
integridad

AEI.03.01 Sistemas de Gestión implementados y/o en funcionamiento

AEI.03.02 Procesos optimizados orientados a mejorar los servicios y 
resultados de la SMV con uso intensivo de la tecnología de información
AEI.03.03 Gestión de Recursos Humanos orientada al fortalecimiento de
capacidades, la meritocracia y la cultura organizacional

OEI.04: Fortalecer la gestión de riesgos de 
desastres

AEI.04.01 Actividades para la gestión de riesgos de desastre implementadas 
en la SMV

Elaboración: Oficina de Planeamiento y Presupuesto 










































